
Ročník 1934, 465

Částka 54. Vydána dne 12. července 1934.

Sbírka zákonů a nařízení
$í£kíu. ecíSls.oslovcíiisi€.él^.o.

Obsah: (133.—138.) 133. Nařízení o služebním oděvu civilních státních zaměstnanců. — 134. Na
řízení o služebním stejnokroji a služebním odznaku zaměstnanců československých státních 
drah a drah soukromých. — 135. Vyhláška o udělení koncese pro normálně rozchodovou 
elektrickou drobnou dráhu v Košicích od Komenského ústavu ke koupelím odbočky Svazu 
československých důstojníků v Košicích. — 136. Vyhláška o udělení koncese pro úzkorozcho- 
dovou elektrickou drobnou dráhu v Liberci v Žitavské třídě a o částečném zrušení vyhlášky 
bývalého ministerstva železnic ze dne 7. února 1915, č. 35 ř. z., o udělení koncese pro 
elektrickou drobnou dráhu z Liberce do Horního Hanychova.

133.
Vládní nařízení 

ze dne 15. června 1934 

o služebním oděvu civilních státních 
zaměstnanců.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 146 a 210, odst. 1 zákona ze dne 24. 
června 1926, č. 103 Sb. z. a n., o úpravě plato
vých a některých služebních poměrů státních 
zaměstnanců (platového zákona), pokud se 
týče podle čl. IV. zákona ze dne 25. ledna 
1914, č. 15 ř. z. (služební pragmatiky) :

§ I-
í1) Ustanovení tohoto vládního nařízení se 

vztahují na všechny státní zaměstnance, je
jichž služební a platové poměry jsou upraveny 
platovým zákonem nebo některým z vládních 
nařízení, na jeho základě vydaných.

(2) Zda, v jaké míře a za jakých předpo
kladů přísluší těmto zaměstnancům služební 
oděv, stanoví toto vládní nařízení, jehož sou
částí je připojená k němu příloha.

§ 2.

(!) Nárok na služební oděv přísluší defini
tivním nebo jim co do služebního poměru na 
roven postaveným státním zaměstnancům zří- 
zeneckých (podúřednických) neb obdobných 
služebních kategorií, pokud skutečně trvale 
konají služby uvedené v příloze k tomuto

vládnímu nařízení a pokud povaha služby toho 
nezbytně vyžaduje.

(2) Totéž platí pro pomocné zřízence (za
městnance), pokud podle předpisů vydaných 
do konce roku 1914 měla ta která kategorie 
(skupina) jim odpovídající nárok na služební 
oděv.

§ 3.
Služebním oděvem civilních státních za

městnanců je souhrn oděvních součástek, 
které jsou pro dobu skutečného trvalého vý
konu služby státem přidělovány státním za
městnancům zřízeneckých (podúřednických) 
neb obdobných služebních kategorií za tím 
účelem, aby v těchto oděvních součástkách 
byla konána služba.

§ 4.
(!) Oděvní součástky, na něž mají zaměst

nanci uvedení v § 2 nárok ve službách zmí
něných v příloze k tomuto vládnímu nařízení, 
jsou součástkami osobními (§ 5).

(2) Zaměstnancům v § 2 uvedeným mohou 
býti mimo osobní oděvní součástky v mezích 
směrnic vydaných vládou přiděleny v zájmu 
služby jiné oděvní součástky jako inventární 
(§5).

(3) Zaměstnancům, vykonávajícím trvale 
po případě převážně služby uvedené v příloze 
k tomuto vládnímu nařízení, jimž nárok na 
služební oděvní součástky nepřísluší, mohou 
býti v mezích směrnic vydaných vládou 
v zájmu služby a pro její výkon zapůjčený

78



46(5 Sbírka zákonů a nařízení, č. 933.

oděvní součástky jen jako inventární (§5), 
nejvýše však v rozsahu stanoveném v tomto 
nařízení pro stejný výkon služby.

§ 5.
(1) Osobními oděvními součástkami jsou 

oděvní součástky, které přecházejí za pod
mínek určených v tomto nařízení po uplynutí 
stanoveného období (§ 6, odst. 1, § 9, odst. 5) 
do vlastnictví zaměstnancova, inventárními 
pak jsou takové oděvní součástky, které zů
stávají ve vlastnictví státu a propůjčují se 
pouze pro výkon služby.

§ 6.
(!) Oděvní součástky se přidělují zaměst

nanci na určité, v příloze k tomuto nařízení 
stanovené období skutečného výkonu služby,
0 niž jde (užívací období). Toto období počíná 
přídělovým termínem, který jest u oděvních 
součástek určených pro zimní období stanoven 
na 1. říjen, na 1. duben pak u ostatních oděv
ních součástek; přídělové termíny však mohou 
býti pro zaměstnance resortu, železničního a 
poštovního určeny na 1. duben nebo na 1. 
říjen.

(2) Při přestupu k trvaléjjiu výkonu služby, 
u níž je pro jednotlivé oděvní součástky sta
noveno jiné užívací období, hodnotí se prošlá 
část užívacího období v dosavadním pracov
ním odvětví poměrně (stejným zlomkem). 
Při střídavém výkonu služby v různých pra
covních odvětvích se určuje užívací období 
podle pracovního odvětví, v němž zaměst
nanec konal službu převážně.

(3) Doba stanovená v odstavci 1 se zjistí 
v případech přerušení skutečné činné služby 
sečtením všech období, po která ta ona služba 
byla skutečně konána, při čemž se každoroční 
dovolená na zotavenou a nepřítomnost ve 
službě nepřesahující tři měsíce nepovažují za 
přerušení doby skutečné služby. Takto zji
štěné přerušení služby, jež v užívacím období 
činí více než polovinu doby mezi dvěma při
dělovacími termíny, způsobuje odklad přídělu 
té oné oděvní součástky k příštímu přidělova
címu termínu; k přerušení kratšímu jakož
1 k přerušení služby, které spadá u zimních 
oděvních součástek do období od 1. dubna do 
30. září, u letních oděvních součástek do ob
dobí od 1. října do 31. března, se při stano
vení příštího přidělovacího termínu pro tyto 
oděvní součástky nepřihlíží.

§ 7.
Oděvní součástky, jejichž přídělový termín 

(§ 6) je stanoven na 1. duben, se vydávají

na jaře, zpravidla v dubnu, oděvní součástky 
s přídělovým termínem 1. října na podzim, 
zpravidla v říjnu (přidělovací období).

§ 8.

(1) Zevní úpravu služebního oděvu jakož 
i případných služebních odznaků, jež tvoří 
jeho součást, určí vláda.

(2) Pokud se v příloze k vládnímu nařízení 
užívá pojmu „pracovní oblek“, rozumí se tím 
plátěný pracovní oblek sestávající z blůzy a 
kalhot.

§ 9.
(O Zaměstnanec, jemuž byl přidělen slu

žební oděv, je oprávněn i povinen jej nositi 
ve službě a to v předepsané úpravě bez 
jakýchkoliv jiných než předepsaných od
znaků; pokud zaměstnanci povinnost nositi 
předepsané služební odznaky je uložena ji
nými předpisy, je povinen tyto odznaky nositi 
na základě těchto předpisů. Má-li zaměst
nanec na hlavě služební čepici, zdraví, pokud 
je to možno, přiložením semknutých a mírně 
napjatých prstů pravé ruky obrácené dlaní do 
předu ke štítku čepice.

(2) Užívati služebního oděvu mimo službu, 
vyjímajíc cestu do služby a ze služby a pra
covní přestávky, není dovoleno (odstavec 6). 
V případech oficielních slavností celostátního 
významu a při jiných zvláště významných 
událostech přímo nebo nepřímo souvisících 
se službou může přednosta služebního úřadu 
povoliti v jednotlivých případech úchylku.

(3) Zaměstnanec je povinen užívati služeb
ního oděvu šetrně, udržovati jej v řádném 
stavu a přizpůsobiti ostatní svůj ústroj tak, 
aby byl se služebním oděvem v souladu.

(4) Zaměstnanec je povinen podrobiti se 
všem pokynům a uposlechnouti všech příkazů, 
které mu příslušný orgán se zřetelem na slu
žební oděv udělí, a je dále povinen uposlech
nouti též všech pokynů, které mu jsou udě
leny k tomu cíli, aby mohly býti oděvní sou
částky opatřeny.

(5) Volná disposice se součástkami služeb
ního oděvu přísluší zaměstnanci, jenž koná 
služební úkony zmíněné v příloze, teprve 
dnem, kdy skutečně obdržel příslušné oděvní 
součástky pro příští užívací období. Volná 
disposice je vždy omezena předpokladem, že 
vše, co naznačuje úřední povahu tohoto oděvu, 
bude předem řádně odstraněno.

(G) Zaměstnanec, který by nedostál povin
nostem v tomto nařízení nebo na jeho základě 
stanoveným, zejména kdyby používal oděv
ních součástek v odchylné zevní úpravě nebo



Sbírka zákonů a nařízení, č. i3 3. 467

by služebního oděvu zneužil, může býti stihán 
podle disciplinárních předpisů, pokud se týče 
pořádkovými tresty nebo pokutami.

(7) Mimo to nebo místo toho může úřad
a) za nepřiměřené opotřebení nebo zavi

něné poškození osobních součástek, jemuž za
městnanec při náležité opatrnosti mohl zabrá- 
niti, pokud jím je způsobena nutnost větší 
opravy, po případě nového přídělu, uložiti 
náhradu nákladu na opravu po případě po
řizovacího nákladu zmenšeného o kvótu při
padající na prošlou část užívacího období,

b) v případech, kdy oděvních součástek ne
bylo ve službě vůbec neb alespoň zpravidla 
užíváno, prodloužiti užívací období oděvní 
součástky (oděvních součástek) o přiměřenou 
dobu, nejdéle o jedno užívací období, nejméně 
však k příštímu přídělovému termínu.

(8) Zaměstnanec ručí i za případnou hmot
nou škodu, kterou svým postupem státu způ
sobil ; náhrada se určí pořadem správním.

§ 10.
(1) Nárok na služební oděv vzniká
a) pro zaměstnance přidělené nejpozději 

v den přídělového termínu ke službě, při je
jímž výkonu přísluší nárok na služební oděv, 
v přidělovacím období tomuto termínu odpo
vídajícím,

b) pro zaměstnance přidělené k takovéto 
službě později, v nejblíže příštím přidělo
vacím období, a v případě, že tu onu oděvní 
součástku již má, po uplynutí příslušného 
užívacího období,

c) při příštích přídělech v nejbližším při
dělovacím období po uplynutí užívacího ob
dobí té oné oděvní součástky, v případech 
zmíněných v § 9, odst. 7, písm. b) po uplynutí 
prodlouženého užívacího období.

(2) Vyžadují-li toho nezbytně služební dů
vody, může úřad zaměstnanci přiděliti osobní 
oděvní součástky i mimo přidělovací období 
při prvém ustanovení ve službě zmíněné 
v § 2. V takovém případě se počítá užívací 
období od toho přídělového termínu, který je 
bližší dnu skutečného vydání té oné oděvní 
součástky.

(3) Má-li zaměstnanec při vzniku nároku 
na služební oděv oděvní součástky inventární, 
stanou se tyto osobními součástkami, pokud 
takové součástky se při výkonu té které 
služby vydávají jako osobní vůbec. Doba, po 
kterou inventární oděvní součástka byla po
užívána, se započítá do užívacího období (§6, 
odst. 2).

§ 11.

(1) Nárok na služební oděv zaniká rozvá
záním služebního poměru nebo takovou změ
nou služebního poměru (služebního použití), 
kterou odpadají předpoklady uvedené v § 2.

(2) Dojde-li k zániku nároku, jest zaměst
nanec povinen vrátiti osobní oděvní sou
částky, u nichž neuplynulo ještě užívací ob
dobí ; zaměstnanec může se však zprostiti po
vinnosti vrátiti oděvní součástky a získati 
tyto do vlastnictví (§ 9, odst. 5) za náhradu 
pořizovacího nákladu zmenšeného o kvótu 
připadající na prošlou část užívacího období. 
Zanikl-li nárok úmrtím, může úřad od vy
máhání takové náhrady, jsou-li tu důvody 
zvláštního zřetele hodné, zejména jde-li 
o úmrtí z důvodu nakažlivé neb ošklivost 
vzbuzuj ící choroby, upustiti.

§ 12.

(1) Oděvní součástky se poskytují skuteč
ným přídělem. Ve zcela mimořádných pří
padech může však ústřední úřad v dohodě 
s ministerstvem financí, pokud by to zájem 
služby -vyžadoval, náhradou za skutečný pří
děl povoliti oděvní náhradu ve výši určené 
podle skutečných pořizovacích nákladů za
městnancových, nejvýše však podle, nákladů 
státu na ty ony oděvní součástky v tom onom 
přidělovacím období. Náhradu tu lze vyplatiti 
pod podmínkou, že zaměstnanec si opatří 
oděvní součástku v úpravě pro službu přede
psané sám a že v této oděvní součástce koná 
službu. Oděvní náhrada může býti vyplacena 
teprve po průkazu, že zaměstnanec dostál 
podmínce stanovené v předcházející větě.

(2) Stejná náhrada přísluší zaměstnanci, 
kterému, ač mu patřil nárok na služební oděv, 
nebyla přikázána v určitém přidělovacím ob
dobí příslušná součástka buď vůbec nebo ne 
v úplném provedení.

§ 13.

(1) Domnívá-li se zaměstnanec, že byl ne
přidělením služebního oděvu (oděvních sou
částek) poškozen ve svých nárocích, může je 
uplatňovat! u úřadu.

(2) Pro řízení o těchto nárocích, jakož i pro 
řízení o oděvní náhradě (§ 12) po případě 
o náhradách, jimiž je povinen zaměstnanec 
podle tohoto nařízení nebo podle předpisů a 
pokynů (příkazů) na jeho základě vydaných, 
platí obdobně ustanovení § 151 platového zá
kona č. 103/1926 Sb. z. a n. a ustanovení 
jemu odpovídající.

78*



468 Sbírka zákonů a nařízení, č. 133.

(1) Vláda může ustanovení §2a§§6až8 
tohoto nařízení přizpůsobiti zvláštním po
třebám služby konané v oboru ministerstva 
zahraničních věcí mimo československé státní 
území.

(2) Kancelář presidenta republiky, pokud 
se týče ministerstvo zahraničních věcí, mohou, 
vyžaduje-li toho nezbytně zájem služby, za
městnancům uvedeným v § 2 přiděliti mimo 
osobní oděvní součástky v mezích směrnic vy
daných vládou také oděvní součástky stejného 
druhu jako inventární.

§ 15.
Ustanovení tohoto nařízení se nevztahují 

na služební stejnokroje.

§ 16.
Pokud není v tomto nařízení jinak stano

veno nebo se z něho něco jiného nepodává, 
je k opatřením podle něho příslušen osobní 
úřad zaměstnancův, t. j. úřad obstarávající 
správu osobních věcí zaměstnancových.

§ 17.
(!) Ustanovení tohoto nařízení platí i pro 

osobní oděvní součástky vydané před jeho 
účinností bez újmy pro právo vlastnické, kte
rého zaměstnanec podle dosud platných před
pisů do dne účinnosti tohoto nařízení k jednot
livým oděvním součástkám již nabyl. Zaměst
nanec není povinen vraceti osobní oděvní sou
částky, které mu do účinnosti tohoto nařízení 
byly vydány, i když nastane zánik nároku 
podle tohoto nařízení.

(2) Nárok na osobní oděvní součástky, 
jimiž se podle tohoto nařízení nahrazují jiné 
osobní oděvní součástky, vzniká až po uply
nutí dosavadního užívacího období, po případě

§ 14. prodlouženého podle ustanovení odstavce 1. 
Osobní oděvní součástky tímto nařízením na
hrazované součástkami inventárními jest za
městnanec povinen užívati i nadále až do 
uplynutí dosud stanoveného, po případě podle 
ustanovení odstavce 1 prodlouženého užíva- 
cího-období, po jehož uplynutí lze poskytnouti 
příslušné součástky inventární.

(3) V případech, kdy zaměstnanci podle 
tohoto nařízení přísluší zimní i letní oděv, 
posune úřad první přídělový termín oděvních 
součástek přidělovaných již podle tohoto na
řízení tak, aby příděl zimních a letních oděv
ních součástek byl napříště prováděn stří
davě, a to letní oděv v letním období, zimní 
oděv v zimním období.

§ 18.
Dnem účinnosti tohoto nařízení pozbývají 

platnosti dosavadní předpisy o služebním 
oděvu (oděvních součástkách) civilních stát
ních zaměstnanců.

§ 19.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a platí již pro oděvní součástky vy
dané v roce 1934; nařízení toto provedou 
všichni členové vlády.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.



Po
lo

žk
a

Sbírka zákonů a nařízení, č. 133- 469

Příloha k vládnímu nařízení.

A. Část všeobecná.

Služební použití Oděvní součástky

Služba přijímací 
uváděcí 
informační

Vnější služba doručovací a 
pochůzková

Služba dveřníků v kanceláři 
presidenta republiky^ 
u předsedy nebo členů vlá
dy, u presidentů Nejvyš- 
šího účetního kontrolního 
úřadu, Státního pozemko
vého úřadu, Nej vyššího 
soudu nebo Nejvyššího
správního soudu

Služba vrátného

kabát
vesta
kalhoty
služební čepice 
zimník

kabát
vesta
kalhoty
služební čepice 
zimník

Služba zřízenecká v ústřed
ních výpravnách, spisov
nách, archivech, knihov
nách, tiskárnách a lito
grafiích.

V ekonomátech, ve správách 
budov, při státním dozoru 
na tisk cenin, ve skladi
štích, vzorkovnách a vý
robních místnostech pod
nikových

kabát
vesta
kalhoty
klobouk
zimník

kabát
vesta
kalhoty
služební čepice se stříbřitou 

stuhou 
zimník

pracovní plášť*) 
svrchní kabát**)

V dílnách, strojovnách, labo
ratořích, prádelnách, ku
chyních

pracovní plášť*)

svrchní kabát**)

plátěná nebo soukenná čepice 
(s odznakem), vyžaduje-li 
služební výkon zvláštního 
označení -a není-li nároku 
na služební čepici,

2
2
11/2

2
5

2
2
l‘/2 
2 ) 
4

pracovní oblek*) 
plátěná čepice (s odznakem), 

vyžaduje-li služební výkon 
zvláštního označení a ne
ní-li nároku na služební 
čepici,

Poznámka

*) Koná-li výhradně službu 
doručovací a pochůzkovou, 
zkracuje se užívací období 
na 1% roku.

5> B í e ^ i
5 v í

,co o.;
XV P. (

o 'd P. P

*) V tiskárnách a litogra
fiích přísluší pracovní oblek 
místo pracovního pláště.

**) Svrchní kabát přísluší 
jen při trvalém nebo převáž
ném výkonu služby mimo vy
tápěné místnosti.

*) Místo pracovního pláště 
může býti přidělen pracovní 
oblek, je-li účelnější pro 
službu.

**) Svrchní kabát přísluší 
jen při trvalém nebo převáž
ném výkonu služby mimo vy
tápěné místnosti.

*) Pracovní oblek při první 
podílco dvojmo.



470 Sbírka zákonů a nařízení, č. 833.
Po

lo
žk

a

Služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
cí

 |
ob

do
bí

 S
(r

ok
ů)

 S

Poznámka
\

1 2 3 4 5

8 Zahradníka pracovní oblek l
soukenná čepice (s odzna-

kem), vyžaduj e-li služební
výkon zvláštního označení
a není-li nároku na slu-
žební čepici, 1

krátký zimník 4
soukenné kalhoty l1/2

9 Při řemeslných nebo při ma- pracovní oblek 1
nuelních pracích, které soukenná čepice (s odzna-
oděv mimořádně opotřebují kem), vyžaduje-li služební
(jako na př. práce zámeč- výkon zvláštního označení
nické, hrubý a důkladný a není-li nároku na slu-
úklid nebo vytápění úřed- žební čepici, 2
nich místností, stěhování
nábytku a dopravování be-
den, nošení topiva, práce
domovnické a pod.)

10 Služba hlídací vnější (mimo. kabát 2 *) Poskytuj e-li se také in-
budovy) vesta 2 ventární kožich, prodlužuje

kalhoty IV2 se užívací období zimníku na
zimník ■ 4*) 5 roků.
služební čepice 2

11 Služba řidičů osobních auto- kabát 1 Platí také pro řidiče moto-
mobilů kanceláře presi- vesta 1 rových vozů čs. stát. drah,
denta republiky, předsedy kalhoty 1 konajícího trvale službu ři-
nebo členů vlády, presi- služební čepice 1 diče osobního automobilu mi-
dentů Nejvyššího účetního pracovní oblek 2 nistra železnic.
kontrolního úřadu, Nejvýš- krátký svrchní kabát : 4
šího soudu nebo Nejvýš- krátký kožich 6
šího správního soudu

12 Služba řidičů ostatních osob- kabát 2
nich automobilů mimo osob- vesta 2
ní automobily sloužící ve- kalhoty l'/2
řejné dopravní službě služební čepice 2

pracovní oblek 2
krátký svrchní kabát 5

krátký kožich 7

13 Služba řidičů nákladních kožený kabát (s vložkou na *) Krátký kožich přísluší
automobilů mimo veřejnou zimu) 4 jen v horských krajinách.
dopravu kažené kalhoty 4

kožená čepice 4

pracovní oblek 1

krátký kožich*) 7

14 Služba stroj níků a topičů pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek při první
stabilních kotlů plátěná čepice (s odznakem), podílce a každý druhý rok

vyžaduje-li služební výkon z následujících roků dvojmo.
zvláštního označení a ne- **) Zimník nepřísluší, ko-
ní-li nároku na služební ná-li zaměstnanec službu vý-
čepici, 1 hradně v uzavřených míst-

zimník**) 5 nostech.

15 Služba elektrotechniků, mon- pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek při první
térů a mechaniků plátěná čepice (s odznakem), podílce dvojmo.

vyžaduje-li služební výkon
zvláštního označení a ne-
ní-li nároku na služební
čepici, i



Sbírka zákonů a nařízení, č. 633. 471

B. Část zvláštní.

1. Kancelář presidenta republiky.

oj
>NO
ro
Ph

Služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
cí

 |
ob

do
bí

 S
(r

ok
ů)

 |

Poznámka

i 2 3 4 5

i Služba komorníka u presi- kabát 1
denta republiky, klíčníka a vesta 1
stolníků kalhoty 1

klobouk 1
zimník 3

2 Služba podkoního, vrchního kabát 2
zahradníka, technického do- vesta 2
zorce, čalouníka kalhoty l>/2

klobouk nebo služební čepice 2
krátký zimník 5

2. Ministerstvo vnitra.

QÍ v_, _

Služební použití
C3 O MO Oděvní součástky rc: "3 Poznámka

Ph

1 2 3 . 4 5

1 Služba ošetřovatelů koní blůza 2
kalhoty IVs
služební čepico 3
pracovní oblek 1
krátký svrchní kabát 4

3. Ministerstvo financí.

Po
lo

žk
a '0 Iq S'

ti 0 
> ^ 0Služební použití Oděvní součástky Poznámka

1 2 3 4 5

1 Služba exekuční (berních vy- kabát 1 2
konavatelů) vesta > zimní 2

kalhoty J 2
kabát í 
vesta 1 letní

<)

kalhoty J 1
služební čepice 172
zimník 4

2 Služba odborně zřízenecká 
v brusírně reprodukčního 
ústavu

pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo.

3 Služba hajduků ve státní kabát*) 2 *) Každý třetí rok přísluší
mincovně vesta*) 2 místo zimního kabátu, vesty

kalhoty*) 1V2 a kalhot letní kabát, vesta a
služební čepice 172 kalhoty.
zimník 4



472 Sbírka zákonů a nařízení, č. 133

4. Ministerstvo školství a národní osvěty.

Po
lo

žk
a

Služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
cí

ob
do

bí
(r

ok
ů)

Poznámka

1 2 3 4 5

1 Služba zřízenců na umělec- pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek a plá-
kých školách, kteří jsou za
městnáni trvale přípravou 
sádry a hlíny,

plátěná čepice (bez štítku)*) ' 1 těná čepice při první podílce 
dvojmo.

2 Služba školníků kabát
vesta
kalhcty
služební čepice 
zimník

2
2
IVa
2
4

5. Ministerstvo spravedlnosti.

Po
lo

žk
a 

|

Služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
cí

 1 
ob

do
bí

 a 
(r

ok
ů)

 |

Poznámka

1 2 3 4 5

1 Služba exekuční (soudních kabát I 2
vykonavatelů) vesta [• zimní 2

kalhoty J 2
kabát ) 2
vesta > letní 2
kalhoty J 1
služební čepice 14/2
zimník 4

2 Služba zřízenců pověřených kabát 1 2
dozorem nad věznicemi vesta > zimní 2
okresních soudů kalhoty j l'/2

kabát 2
vesta > letní 2
kalhoty ) U/2
služební čepice 2
zimník 4



Sbírka zákonů a nařízení, č. 133. 473

6. Ministerstvo železnic.

Po
lo

žk
a

Služební kategorie pokud se 
týče služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
cí

ob
do

bí
(r

ok
ů)

Poznámka

1 2 3 4 5

1 Dělmistři I. a II. tř. ve službě *) Zimní čepice a krátký
udržovací, vozební, dílen- kožich přísluší dělmistrům
ské a osvětlovací jen při převážném výkonu

zimní čepice*) 7 služby mimo vytápěné míst-
pracovní oblek**) 2 nosti.
krátký kožich*) 8 **) Pracovní oblek při

2 Mostmistři služební odznakt) 1 první podílce dvojmo. Místo
pracovního obleku může býti
návěstním mistrům přidělen
pracovní plášť na 2 roky.

3 Návěstní mistři f) Služební odznak přísluší
dělmistrům jen v impregnač-
nich závodech, štěrkovnách,
režijních a návěstní ch díl-
nách.

4 Strojmistři zimní čepice 7
pracovní oblek 2
krátký kožich 8

5 Traťmistři zimní čepice 7
krátký svrchní kabát 5
krátký kožich 9
služební odznak 1

6 Strojvůdci zimní čepice 7 *) Pracovní oblek při první
pracovní oblek*) 1 podílce dvojmo.
krátký svrchní kabát**) 4 **) Místo krátkého svrch-

ního kabátu může býti přidě-
len krátký kožich na 8 roků,
nebo v horských krajinách
určených ministerstvem že-
leznic dlouhý kožich rovněž
na 8 roků.

7 Skladmistři ve službě ko- zimní čepice*) 7
merční, vozební a zásobá- krátký kožich*) 8

služební odznak 1 *) Zimní čepice a krátký
kožich přísluší jen při trvá-

8 Vedoucí nádražní . zimní čepice*) 7 lém výkonu služby mimo vy-
krátký kožich*) 8 tápěné místnosti.

9 Vozmistři zimní čepice*) 7
krátký kožich*) 8
služební odznak 1

10 Dílenští četaři a dílovedoucí pracovní oblek 1
podle vl. nař. č. 16/1927
Sb. z. a n.

11 Nádražní zimní čepice 7
krátký kožich 8

12 Osvětlovací manipulanti železniční čapka 172
pracovní oblek 1
krátký svrchní kabát 6
krátký kožich 8 J



Po
lo

žk
a

474 Sbírka zákonů a nařízení, č. 133.

Služební kategorie pokud se 
týče služební použití Oděvní součástky \i—i O o

>ÍSJ ÍM 
r> o ^

Poznámka

13

14

15

16

17

Skladištní manipulanti 
a) ve službě komerční zimní čepice*) 

krátký kožich*)

b) ostatní

Strojničí

Vlakoví manipulanti

čapka železniční 
zimní čepice*) 
krátký svrchní kabát 
krátký kožich*) 
služební odznak

železniční čapka 
pracovní oblek 
krátký svrchní kabát*) 
krátký kožich*)

p^těná blůza

Vozoví manipulanti

Dílenští
a) ve službě osvětlovací

b) v dozorčí službě vozové

c) ve službě strojnické a 
v návěstních dílnách

železniční čapka 
zimní čepice 
pracovní oblek 
krátký svrchní kabát 
krátký kožich

železniční čapka 
nracovní oblek*) 
krátký svrchní kabát 
krátký kožich

železniční čapka 
zimní čemce 
nracovní oblek*) 
krátký svrchní kabát 
krátký kožich

železniční čapka 
nracovní oblek*) 
krátký svrchní kabát**) 
krátký kožich**)

lb'2

7
5
S
1

l>/2
1
5
8

IVs
7 
1 
5
8

l>/2
1
5
8

IV2
7 
1 
5
8

*) Zimní čepice a krátký 
kožich přísluší jen při trva
lém výkonu služby mimo vy
tápěné místnosti.

*) Krátký svrchní kabát a 
krátký kožich přísluší jen při 
trvalém výkonu služby mimo 
vytápěné místnosti.

l>/2

1
5
8

*) Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo.

**) Krátký svrchní kabát 
a krátký kožich přísluší jen 
při trvalém výkonu služby 
mimo vytápěné místnosti.

d) ostatní včetně dílenských 
podle vl. nař. č. 16/1927 
Sb. z. a n.

pracovní oblek*) *) Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo. Dílenským, 
pracujícím trvale v demon- 
tážních četách nebo ve správ- 
kárnách na opravu lokomotiv, 
přísluší pracovní oblek dvoj
mo i každý druhý rok z ná
sledujících roků.

18 Dozorci posunu zimní cepice 
krátký kožich

19

20

Mostní zámečníci železniční čapka 
zimní čepice 
pracovní oblek*) 
krátký svrchní kabát 
krátký kožich 
služební odznak

l’/2
7 
1 
5
8 
1

Návěstní zámečníci

*) Pracovní oblek při první 
podílce a z následujících roků 
každý druhý rok dvojmo.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 133. 475

^ _
*
O
'o
Ph

Služební kategorie pokud se 
týče služební použití Oděvní součástky

Oj O M
>"&ro Poznámka

i 2 3 4 5

21 Řidiči motorových dresin kožená čepice 4 *) Pracovní oblek při první
pracovní oblek*) 1 podílce dvojmo.
kožený kabát 4
kožené kalhoty 4

22 Řidiči elektrických motoro- krátký kožich 8
vých vozů

23 Řidiči vozidel se spalovacími pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek při první
motory, garážní mistři a plátěná blůza**) 2 podílce dvojmo.
řidiči osobních po příp. ná
kladních automobilů podle 
vl. nař. č. 16/1927 Sb. z.

krátký kožich 8 **) Plátěná blůza přísluší 
jen při trvalém výkonu služ
by řidiče autobusů, koná-li

a n. zároveň službu výběrčího.

24 Skladníci
a) ve službě komerční zimní čepice*) 7

krátký kožich*) 8 *) Zimní čepice a krátký 
kožich přísluší jen při trvá-

železniční čapka l‘/2
lém výkonu služby mimo vy-

b) ostatní tápěné místnosti.
zimní čepice-) 7
krátký svrchní kabát 5
krátký kožich*) 8
služební odznak 1

25 Tiskaři pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo.

26 Topírenští dozorci zimní čepice 7 *) Místo krátkého svrch-
pracovní oblek 1 ního kabátu může býti přidě-
krátký svrchní kabát*) 5 len krátký kožich na 8 roků.

27 Traťoví řemeslníci železniční čapka 2 *) Krátký svrchní kabát
pracovní oblek*) 2 nepřísluší při trvalém vý-
krátký svrchní kabát*) 5 kónu služby ve vytápěných 

místnostech; za to se však 
užívací období pracovního
obleku zkracuje v takovém 
případě na 1 rok.

28 Zásobárenští řemeslníci
"

a) ve skladištích tiskopisů pracovní plášť*) 11/2 *) Pracovní plášť (oblek)
krátký svrchní kabát**) 5 při první podílce dvojmo.

b) ostatní pracovní oblek*) 1 **) Krátký svrchní kabát
krátký svrchní kabát**) 5 přísluší jen při trvalém vý

konu služby mimo vytápěné
místnosti.

29 Čerpaři železniční čapka IV2 *) Pracovní oblek při první
pracovní oblek*) 1 podílce dvojmo.

30 Dozorci výhybek zimní čepice 7
krátký kožich 8

31 Hradlaři plátěná blůza 2



476 Sbírka zákonů a nařízení, č. 133.
Po

lo
žk

a

Služební kategorie pokud se 
týče služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
cí

ob
do

bí
(r

ok
ů)

Poznámka

1 2 3 4 5

32 Poddílenští pracovní oblek*) *) Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo. Poddílenským, 
pracujícím trvale v demon- 
tážních četách nebo ve správ
kárnách na opravu lokomotiv, 
přísluší pracovní oblek dvoj
mo i každý druhý rok z ná
sledujících roků.

33 Posunovači zimní čepice 
pracovní blůza*) 
krátký kožich

7
1
8

*) Pracovní blůza při první 
podílce dvojmo.

34 Průvodčí u nákladních a smí
šených vlaků

zimní čepice*) 
dlouhý kožich*)

7
8

*) Při střídavém avšak 
trvalém výkonu služby též 
u osobních vlaků se prodlu
žuje užívací období zimní če
pice a dlouhého kožichu na
10 roků.

35 Závozníci nákladních auto
mobilů

železniční čapka 
pracovní oblek*) 
krátký svrchní kabát

l>/2
1
5

*) Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo.

36 Strojní topiči zimní čepice 
pracovní oblek*) 
krátký svrchní kabát**)

7
1
4

*) Pracovní oblek při první 
podílce a každý druhý rok 
z následujících roků dvojmo.

**) Místo krátkého svrch
ního kabátu může býti přidě
len krátký kožich na 8 roků.

37 Topiči stabilních kotlů
a) při trvalé službě předtá- 

pěčů lokomotiv
pracovní oblek*) 
krátký kožich**)

1
8

*) Pracovní oblek při první 
podílce a každý druhý rok 
z následujících roků dvojmo.

**) Místo krátkého kožichu 
může býti přidělen krátký 
svrchní kabát na 5 roků.

b) ostatní pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo.

38 Úpravčí trati zimní čepice 
krátký kožich

7
8

39 Vrátní
a) při osobní dopravě dlouhý kožich*) 10 *) Dlouhý kožich přísluší 

jen při trvalém výkonu služ
by mimo vytápěné místnosti.

b) ve výtopnách, dílnách a 
správkárnách

plátěná blůza 2

40 Zapisovači vozů železniční čapka 
zimní čepice*) 
krátký svrchní kabát 
krátký kožich*) 
služební odznak

IV2
7
5
9
1

*) Zimní čepice a krátký 
kožich přísluší jen při trva
lém výkonu služby mimo 
vytápěné místnosti.



Sbírka, zákonů a nařízení, č. 133. 477

_
riá>NO Služební kategorie pokud se 

týče služební použití Oděvní součástky
w O > T3 "o

-S ří
Poznámka

PM P °

1 2 3 4 5

41 Dílenští pomocníci
a) při trvalé službě nočního zimní čepice 7 *) Pracovní oblek při první

hlídače pracovní oblek*) i podílce dvojmo.
krátký svrchní kabát 6
dlouhý kožich 10

b) ostatní pracovní oblek*i) 1 *)■ Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo. Dílenským po
mocníkům, pracujícím trvale 
v demontážních četách nebo 
ve správkárnách na opravu 
lokomotiv, přísluší pracovní 
oblek dvojmo i každý druhý 
rok z následujících roků.

42 Staniční pomocníci
•

a) v trvalé službě vrátných plátěná blůza 2
při osobní dopravě

b) v trvalé službě nočního železniční čapka lůs
hlídače zimní čepice 7

krátký svrchní kabát 5
dlouhý kožich 8

c) ostatní železniční čapka IVs *) Místo plátěné blůzy pří-
plátěná blůza*) 2 sluší při trvalém výkonu
krátký svrchní kabát 5 služby lampářské pracovní 

oblek na 1 rok, a to při první
' podílce a každý druhý rok 

z následujících roků dvojmo.

43 Strážníci trati zimní čepice 7 *) Při pravidelném výkonu
plátěná blůza 2 služby pochůzkářské se zkra-
krátký kožich*) 9 cuje užívací období krátkého 

kožichu na 8 roků.

44 Tiskařští pomocníci pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo.

45 Topírenští pomocníci 
a) v trvalé službě nočních zimní čepice 7 *) Pracovní oblek při první

hlídačů pracovní oblek*) 
krátký svrchní kabát

1 podílce dvojmo.
5

dlouhý kožich 10

b) ostatní pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek při první
krátký svrchní kabát**) 5 podílce dvojmo. Topírenským 

pomocníkům přísluší při
trvalém výkonu služby zatá- 
pěčů a čističů strojů, žárnic, 
popelníků a dýmnic pracovní 
oblek každý druhý rok z ná
sledujících roků dvojmo.

**) Krátký svrchní kabát 
přísluší jen při trvalém vý
konu služby mimo vytápěné 
místnosti. Místo krátkého
svrchního kabátu může býti 
přidělen zatápěčům strojů 
krátký kožich na 8 roků.



478 Sbírka zákonů a nařízení, č. J33
P

ol
ož

ka Služební kategorie pokud se 
týče služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
cí

ob
do

bí
(r

ok
ů)

Poznámka

1 2 ' 3 4 5

46 Traťoví pomocníci železniční čapka 2 *) Krátký svrchní kabát
pracovní oblek*) 2 nepřísluší při trvalém vý-
krátký svrchní kabát*) 5 kónu služby ve vytápěných

místnostech; za to se však
užívací období pracovního
obleku zkracuje na 1 rok;
stejně se zkracuje užívací
období pracovního obleku při
trvalé službě v impregnač-
nich závodech.

47 Výhybkáři zimní čepice 7
plátěná blůza 2
krátký kožich

*
8

48 Zásobárenští pomocníci
a) v trvalé službě nočního zimní čepice 7 *) Pracovní oblek (plášť)

hlídače pracovní oblek*) 1 při první podílce dvojmo.
krátký svrchní kabát 5
dlouhý kožich 10

b) ve skladištích tiskopisů pracovní plášť*) U/2 **) Krátký svrchní kabát
krátký svrchní kabát**) 5 přísluší jen při trvalém vý-

kónu služby mimo vytápěné
místnosti.

c) ostatní pracovní oblek*) 1
krátký svrchní kabát**) 5

7. Ministerstvo veřejných prací.

Po
lo

žk
a

Služební kategorie pokud se 
týče služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
cí

ob
do

bí
(r

ok
ů)

Poznámka

1 2 3 4 .5

1 Služba plavební: zřízenci pro pracovní oblek*) 1 *) Pracovní oblek při první
obor služby strojníků na služební čepice 2 podílce dvojmo.
státních parnících, jeřáb- krátký svrchní kabát 5
nich strojníků a skladníků

2 Zřízenci pro odborné služby:
a) pro obor plavidelníků kabát 2
b) „ „ poříčních vesta 2
c) „ „ hrázných kalhoty U/2
d) „ „ pobřežních služební čepice 2
e) „ „ bagmistrů zimník 5



Sbírka zákonů a nařízení, č. B33. 479

| P
ol

ož
ka Služební kategoiie pokud se 

týče služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
cí

 |
ob

do
bí

 |
(r

ok
ů)

 8

Poznámka

1 2 3 4 5

3 Nižší orgánové:
a) silniční blůzakalhoty } letm 

blůza I kalhoty } Zlmnl 
služební čepice 
zimní čepice*)

2
l>/2
2
l>/2
2
7

*) Zimní čepice 
jen při výhradném 
služby venku.

přísluší
výkonu

b) vodní blůza 1 , , ,
kalhoty j e m 
blůza í .kalhoty }zlmnl 

služební čepice 
zimní čepice*)

2
l>/2
2
1V2
2
7

8. Ministerstvo zemědělství.

c5|
O Služební použití Oděvní součástky

U
ží

va
c

ob
do

bí
(r

ok
ů)

Poznámka

1 2 3 4 5

1 Služba školníků státních a kabát 2
státem spravovaných země- vesta 2
dělských škol kalhoty U/2

služební čepice 2
zimník 4

2 Služba šafářů a vinařů škol- pracovní oblek 1
nich statků státních země- soukenná čepice (s odzna-
dělských škol a pokusných kem), vyžaduje-li služební
objektů výkon zvláštního označení 

a není-li nároku na slu
žební čepici, 1

krátký zimník 4 -
soukenné kalhoty 2

3 Služba lesních hajných škol- kabát l 2
nich statků státních země- vesta > zimní 2
dělských škol a pokusných kalhoty J U/2
objektů kabát 1 2

vesta > letní 2
kalhoty J I1/2
lesnický klobouk 2
plášť do deště 4
zimník 4

4 Služba zřízenecká ve státním
ústavě pro chov koní: 
a) odborně-technická kabát nebo blůza 1 • 2 *) Místo krátkého zimníku

vesta (ke kabátu) J ilIIIJU 2 může býti přidělen krátký
kabát nebo 1 , , , blůza | letm 2 kožich na 8 roků.

jezdecké kalhoty z cordu 2
služební čepice 2
krátký zimník*) 5



480 Sbírka zákonů a nařízení, č. 133.

Po
lo

žk
a

Služební použití Oděvní součástka

U
ží

va
cí

ob
do

bí
(r

ok
ů)

Poznámka

1 2 3 4 5

b) dílenská v kovárnách, 
sedlárnách atd.

pracovní oblek*) 
plátěná čepice*)

1
1

*) Pracovní oblek přísluší, 
není-li nároku na služební 
oděv, plátěná čepice pak, ne
ní-li nároku na služební če
pici.

c) zemědělská-dozorčí kabát nebo i
blůza 1
vesta (ke kabátu) | zimní 
kalhoty 
kabát nebol 
blůza V letní
kalhoty J
služební čepice 
zimník

2
2
l'/s

2
IVa
2
4

5 Služba odborně-zřízenecká ve 
státním diagnostickém a 
serotherapeutickém veteri
nárním ústavu v Ivanovi
cích (v pitevně, v labora
tořích, při imunisaci séro
vých zvířat, v kafilerii)

kabát
vesta
kalhoty
služební čepice
zimník

2
2
IV2
2
4

9. Ministerstvo zdravotnictví.

P
ol

ož
ka

Služební použití Oděvní součástka

U
ží

va
cí

ob
do

bí
(r

ok
ů)

Poznámka

1 2 3 4 5

1 Služba na prosekturách a 
v pitevnách

kabát
vesta
kalhoty
služební čepice 
zimník

2
2
U/2
2
42 Služba desinfektorů



Po
lo

žk
a

Sbírka zákonů a nařízení, č. i3 3. 481

10. Mnisterstvo pošt a telegrafů.

Služební použití

1 2

Oděvní součástky

3

o .3
Poznámka

5

1 Dopravní služba poštovní a 
služba s ní souvislá jako 
na př. u poštovní poukáz
kové ústředny, v ohlašov- 
nách a úložnách poštovních 
atd.; služba u poštovní 
spořitelny

kabát 1 
vesta > zimní*) 
kalhoty J 
kabát í 
vesta >letní*) 
kalhoty J 
zimní plášť***) 
služební čepice

2
2
2

2

4
IVs

*) V roce 1934 se přidělí | 
pouze úplná zimní souprava.

**) U zaměstnanců, kteří 
převážně nebo výhradně ko
nají vnitřní službu, prodlu
žuje se užívací období o je
den rok.

***) Přespolním listonošům 
přísluší místo zimního pláště 
krátký zimník.

1
2 Vnější služba řemeslných 

zaměstnanců
kabát 1 
vesta > zimní*) 
kalhoty J 
kabát 1 
vesta 1 letní*) 
kalhoty J 
krátký zimník 
služební čepice

*) V roce 1934 přidělí se 
pouze úplná zimní souprava.

Příděl podle této položky 
platí také pro zaměstnance 
vnitřní služby (položka č. 3) 
v případech, kdy je pro to 
které služební použití (na př. 
v akumulátorovnách a pod.) 
účelnější příděl služebního 
oděvu podle položky čís. 2 
s odchylkou, že užívací období 
letního kabátu a letních kal
hot se prodlužuje o jeden rok.

3 Vnitřní služba řemeslných 
zaměstnanců, konaná vý
hradně uvnitř budov,

pracovní oblek*) 
služební čepice, vyžaduj e-li 

služební výkon zvláštního 
označení, 

svrchní kabát**)

1

l]/2
5

*) Pracovní oblek při první 
podílce dvojmo.

**) Svrchní kabát přísluší 
jen při trvalém nebo převáž
ném výkonu služby mimo vy
tápěné místnosti.

79


